EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA - SP

REQUERIMENTO Nº​ /2026

Despacho

Encaminhe-se.

Sala das Sessões em,_______/_______/______.

_____________________________

PRESIDENTE

O Vereador que este subscreve, no uso de suas

atribuições regimentais, vem respeitosamente requerer, após ouvido

o Plenário, que seja oficiado ao Poder Executivo Municipal,

informações detalhadas sobre o emplacamento dos ônibus pertencentes à

nova concessionária do transporte público urbano, bem como acerca do

recolhimento do IPVA desses veículos.

Diante disso, solicita-se esclarecer:

I – Se todos os veículos atualmente em operação pela nova

concessionária encontram-se devidamente emplacados, nos termos da

legislação de trânsito vigente;

II – Em qual município e Estado estão registrados e licenciados os

ônibus, informando, inclusive, o endereço completo de cadastro dos

veículos junto ao órgão de trânsito competente;

III – Se o IPVA dos referidos veículos está sendo devidamente

recolhido, especificando o local de arrecadação (município/Estado) e

se há comprovação regular desse recolhimento;

IV – Se existe exigência contratual ou legal para que os veículos do

transporte público urbano estejam registrados no município de Franca
Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555
camara@franca.sp.leg.br

ou no Estado de São Paulo, e, em caso positivo, se tal exigência

está sendo cumprida;

V – Quais medidas de fiscalização e controle estão sendo adotadas

pelo Município para garantir a regularidade do emplacamento, do

cadastro e do recolhimento de tributos dos veículos que prestam

serviço público à população.

O presente requerimento justifica-se pela necessidade de

transparência na gestão do transporte público, bem como para

assegurar que a concessionária esteja cumprindo integralmente a

legislação tributária, contratual e administrativa, garantindo que

os recursos devidos sejam corretamente arrecadados e revertidos em

benefício do Município.

Câmara Municipal, 19 de janeiro de 2026.

_____________________

Leandro Alves – O Patriota
Vereador

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

		2026-01-19T10:05:25-0300
	LEANDRO ALVES:21735237833